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СОБЫТИЯ
МЕСЯЦА

Планируется уточнить условия 
предоставления льгот по налогу 
на прибыль владельцам результатов 
интеллектуальной деятельности
Государственная Дума в первом чтении приняла 
проект поправок в НК РФ, уточняющих порядок 
предоставления льгот по налогу на прибыль ком-
паниям, предоставляющим по лицензионному до-
говору права на использование результатов интел-
лектуальной деятельности (РИД).
В частности, к РИД, на которые будет распростра-
няться право субъектов РФ по установлению пони-
женной налоговой ставки по налогу, подлежащему 
зачислению в бюджеты субъектов РФ, предлагает-
ся отнести:

  изобретения, полезные модели и промышленные 
образцы, если они удостоверены патентами, вы-
данными Роспатентом, или патентами, имею-
щими силу на территории РФ в соответствии с 
международными договорами РФ, или патентами, 
выданными уполномоченными органами иностран-
ных государств или межправительственными 
организациями, а также промышленные образцы, 
правовая охрана которым предоставлена в соот-
ветствии с международными договорами РФ;

  селекционные достижения, удостоверенные па-
тентами Минсельхоза России;

  зарегистрированные в Роспатенте программы 
для ЭВМ, базы данных, топологии интегральных 
микросхем.

Льгота будет распространяться исключительно на 
российские организации, являющиеся правообла-
дателями указанных объектов интеллектуальной 
собственности.

Источник информации: Проект Федерального закона 
№ 297906-8 «О внесении изменения в статью 284 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации»

При продаже активов 
иностранными лицами, связанными 
с «недружественными» государствами, 
введут обязательный сбор
Вводимыми правилами предполагается, что ино-
странные лица, связанные с недружественными 
организациями, отчуждая акции и доли в уставных 
капиталах российских организаций будут обязаны:

  добровольно направить в федеральный бюджет 
не менее 10 процентов от половины рыночной 
стоимости соответствующих активов, указан-
ной в отчете об оценке этого актива;

  добровольно направить в федеральный бюджет 
не менее 10 процентов от рыночной стоимости 
соответствующих активов, в случае если реали-
зация акций (долей) осуществляется с дисконтом 
(скидкой) более 90% от рыночной стоимости ак-
тивов, указанной в отчете об оценке активов.

Источник информации: Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии по контролю 

за осуществлением иностранных инвестиций 
в Российской Федерации от 02.03.2023 № 143/4

С 1 апреля по 30 сентября 2023 года 
Банком России продлены ограничения 
на перевод средств за рубеж
Ограничения предусматривают, что граждане Рос-
сии и физические лица – резиденты из дружествен-
ных стран по-прежнему смогут в течение месяца 
перевести на любые счета в зарубежных банках не 
более 1 млн. долларов США (или эквивалент в дру-
гой иностранной валюте).
Сохраняются и лимиты на перечисления через си-
стемы денежных переводов – за месяц не более 
10  тыс. долларов США (или эквивалент в другой 
иностранной валюте).
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Суммы переводов определяются по официальному 
курсу иностранных валют к рублю на дату получе-
ния банком поручения об операции.

Источник информации: Информация Банка России 
от 31.03.2023

Аудиторам рекомендовано обращать 
особое внимание на операции 
и сделки получателей бюджетных 
средств, в случае их соответствия 
определенным критериям
Росфинмониторингом определены признаки по-
дозрительных операций (сделок), осуществляемых 
лицами – получателями бюджетных средств.
К ним относятся, например:

  операции, обладающие признаками дробления 
государственных контрактов, имеющих схожий 
предмет закупки;

  оплата товаров и услуг с признаками завышения 
их стоимости;

  предоставление крупных займов, в том числе аф-
филированным лицам, если это не обусловлено 
экономической целесообразностью.

При выявлении операций (сделок), соответствую-
щих вышеуказанным признакам, аудиторы долж-
ны информировать о них Росфинмониторинг.

Источник информации: Информация 
Росфинмониторинга от 31.03.2023 «О повышении 

внимания аудиторских организаций, индивидуальных 
аудиторов к отдельным операциям (сделкам) 

аудируемых лиц»

Предоставление подложных 
деклараций обернется семью годами 
тюрьмы
В первом чтении принят проект поправок в Уго-
ловный кодекс РФ, который предусматривает уго-
ловную ответственность за подачу в налоговые 
органы заведомо подложных счетов-фактур и на-
логовых деклараций. Таковыми признаются доку-
менты:

  содержащие ложные сведения об отгрузке това-
ров выполнении работ, оказании услуг, передаче 
имущественных прав;

  оформленные подставными лицами, либо с неза-
конным использованием персональных данных.

Если данные действия повлекут крупный ущерб 
для граждан или организаций, либо будут сопря-
жены с извлечением дохода в крупном размере, то 
налогоплательщику грозят:

 штраф от 100 до 300 тыс. рублей;
  принудительные работы или тюремный срок до 
четырех лет.

Если преступление совершит группа лиц либо 
ущерб признают особо крупным, то наказание со-
ставит семь лет лишения свободы.

Источник информации: Проект Федерального закона 
№ 263208-8 «О внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации и Уголовно-процессуальный 
кодекс Российской Федерации».

Право выдавать валютные займы 
определенным нерезидентам 
продлено на 3 месяца
Правительственная специальная комиссия раз-
решила, в частности, россиянам и отечественным 
компаниям до 30 июня 2023 года включительно 
предоставлять зарубежную валюту нерезидентам 
по договорам займа. Последние не должны быть:

  иностранными лицами, которые связаны со 
странами, совершающими недружественные 
действия в отношении Российской Федерации, 
российских юридических лиц и физических лиц;

  зарубежными субъектами, которых контролиру-
ют указанные иностранные лица.

Ранее послабление действовало до 31 марта 
2023 года включительно.

Источник информации: Выписка, доведенная Минфином 
России 30.03.2023 № 05-06-10/ВН-14496

Освобождаемых от НДС операций 
будет больше
Минфин России разработал проект закона с по-
правками в ст. 149 НК РФ,  расширяющими пере-
чень не облагаемых НДС операций.
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В нее включается реализация туроператорами тур-
продукта в области въездного и внутрироссийско-
го туризма.
Льгота будет действовать с 01.07.2023 по 30.06.2027. 
Туроператоры, применяющие с июля этого года 
указанное освобождение от НДС, вправе использо-
вать его для операций, осуществляемых начиная с 
01.01.2023.
Законопроект разработан во исполнение прези-
дентского поручения, данного по итогам совеща-
ния с членами Кабинета министров РФ 24 января 
2023 года.

Источник  информации: Проект Федерального закона 
«О внесении изменения в статью 149 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации»

Отдельным компаниям хотят отменить 
проверочный мораторий
Мораторий на проверки могут отменить для мар-
кетплейсов. С предложением выступил обществен-
ный совет при Федеральной антимонопольной 
службе (ФАС). Инициатива будет направлена в Ка-
бинет министров до конца апреля.
Сейчас на такие торговые интернет-площадки 
распространяется проверочный мораторий для 
IТ-фирм. Отмена запрета на проверочные меро-
приятия позволит антимонопольному ведомству 
анализировать работу маркетплейсов на предмет 
соблюдения антимонопольного законодательства.
Также планируется возможность снятия моратория 
на проверки ФАС для всех аккредитованных IТ-ком-
паний. Это поможет защитить права потребителей 
и субъектов малого бизнеса.

Источник информации: «Ведомости»

Ко второму чтению подготовлен 
законопроект, которым иностранными 
инвесторами в стратегические 
хозяйственные общества признаются 
граждане РФ, имеющие вид 
на жительство в другой стране
Законопроект, согласовывающий с нормами ГК РФ 
положения о правовых последствиях недействи-

тельности ничтожных сделок, совершенных в рам-
ках осуществления иностранных инвестиций в ор-
ганизации, чья деятельность имеет стратегическое 
значение для обеспечения обороны и безопасно-
сти государства, дополнен соответствующими по-
ложениями.
Согласно внесенным дополнениям иностранными 
инвесторами признаются также российские граж-
дане, получившие вид на жительство или иной 
действительный документ, подтверждающий пра-
во на постоянное проживание в иностранном го-
сударстве.
Кроме этого, изменениями уточняется порядок 
взыскания в доход Российской Федерации имуще-
ства недобросовестного иностранного инвестора 
при применении судом последствий недействи-
тельности ничтожной сделки.

Источник информации: Проект Федерального закона 
№ 260065-8 «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О порядке осуществления иностранных 
инвестиций в хозяйственные общества, имеющие 

стратегическое значение для обеспечения обороны 
страны и безопасности государства» (О внесении 

изменений в статью 15 Федерального закона 
«О порядке осуществления иностранных инвестиций 
в хозяйственные общества, имеющие стратегическое 

значение для обеспечения обороны страны 
и безопасности государства»)

Российским компаниям хотят 
разрешить получать от нерезидентов 
наличные денежные средства 
по экспортным контрактам в качестве 
авансовых платежей
Устанавливается возможность получения резиден-
тами от нерезидентов наличных денежных средств 
по экспортным контрактам как после передачи не-
резидентам товаров, выполнения для них работ, 
оказания им услуг, передачи им информации и ре-
зультатов интеллектуальной деятельности, так и в 
качестве авансового платежа.
Кроме того, предлагается предоставить резиденту 
право продавать полученную иностранную валюту 
уполномоченному банку с последующим зачисле-
нием на свой счет в уполномоченном банке полу-
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ченной в результате такой продажи не только ва-
люты РФ, но и другой иностранной валюты.

Источник информации: Проект Постановления 
Правительства РФ «О внесении изменений в Правила 
осуществления между резидентами и нерезидентами 

расчетов наличными денежными средствами»

В Госдуме ожидают, что закон 
о цифровом рубле начнет действовать 
уже в мае
Закон о выпуске и обращении цифрового рубля бу-
дет принят в апреле текущего года, в мае документ 
вступит в силу. Об этом сообщил председатель 
комитета Государственной Думы по финансовому 
рынку Анатолий Аксаков в ходе Российского фору-
ма финансового рынка.
По словам Анатолия Аксакова, после того как 
цифровой рубль начнет действовать, российские 
цифровые финансовые активы получат дополни-
тельный импульс к тому, чтобы их активнее эмити-
ровали.
Закон о цифровом рубле был одобрен депутатами 
Государственной Думы в первом чтении 16 марта. 
Документ наделяет Банк России полномочиями 
по созданию и управлению инфраструктурой для 
функционирования новой формы национальной 
валюты. 
Пилотный проект с использованием реальных 
цифровых рублей в Банке России обещают на-
чать в апреле. Ожидается, что в потребительский 
оборот цифровой рубль войдет через семь лет – 
к 2030 году.

Источник информации: «Коммерсант»
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Анна Алексеева 
Ведущий консультант 

По общему правилу суммы налога, уплаченные 
российской организацией в соответствии с законо-
дательством иностранных государств, засчитыва-
ются при уплате этой организацией налога на при-
быль в Российской Федерации (п. 3 ст. 311 НК РФ). 
При этом размер засчитываемых сумм налогов, вы-
плаченных за пределами Российской Федерации, 
не может превышать сумму налога на прибыль, 
подлежащего уплате этой организацией в Россий-
ской Федерации.
Исключением является налог с дивидендов от ино-
странных организаций, его можно зачесть в Рос-
сийской Федерации, только если это предусмотре-
но международным договором (п. 2 ст. 275 НК РФ).
Зачет производится при условии представления 
организацией документа, подтверждающего 
уплату (удержание) налога за пределами Россий-
ской Федерации: 

  для налогов, уплаченных самой организацией, – 
документа, заверенного налоговым органом со-
ответствующего иностранного государства, 

  для налогов, удержанных в соответствии с за-
конодательством иностранных государств или 
международным договором налоговыми агента-
ми, – подтверждения налогового агента.

Документ, подтверждающий уплату иностранного 
налога, действует только в течение года, в котором 
он вам выдан (п. 3 ст. 311 НК РФ). 
Однако если компания, уплатившая налог с дохо-
дов за рубежом, получила убыток, она может стол-
кнуться со сложностями при осуществлении зачета 
этого налога в Российской Федерации.
Пунктом 8 ст. 274 НК РФ установлено, что если в от-
четном (налоговом) периоде налогоплательщиком 
получен убыток, то в данном отчетном (налоговом) 
периоде налоговая база признается равной нулю. 
Соответственно, сумма налога на прибыль, подле-
жащая уплате этой организацией в данном отчет-
ном (налоговом) периоде, отсутствует. 
Налоговое законодательство напрямую не пред-
усматривает возмещение налогоплательщику из 
федерального бюджета и бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации суммы налога, уплаченного 
в иностранном государстве, при получении им за 
налоговый (отчетный) период убытка или при ис-

О ВОЗМОЖНОСТИ УЧЕСТЬ 
ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ДОХОДОВ 
КОМПАНИИ СУММЫ НАЛОГОВ, 
УПЛАЧЕННЫХ ЗА РУБЕЖОМ
При получении доходов из-за рубежа в ряде случаев источником выплаты таких доходов 
удерживается налог, исчисленный по правилам национального законодательства. 
В статье рассмотрены отдельные вопросы:
– возможности учесть удержанный за пределами РФ налог на доходы при 
налогообложении прибыли в Российской Федерации,

– как быть с уплаченным иностранным налогом, если компания получила убыток.
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числении налога в сумме, недостаточной для про-
ведения зачета в полном объеме.
Вопрос зачета налога, уплаченного за пределами 
Российской Федерации, полностью не урегулиро-
ван. На сегодняшний день существует несколько 
противоречивых позиций контролирующих орга-
нов по данному вопросу.
По мнению Минфина России1, при получении 
убытка у налогоплательщика не образуется суммы 
налога на прибыль, подлежащего уплате, и зачет 
налога, уплаченного (удержанного) на территории 
иностранного государства, произвести невозмож-
но.
Но при этом НК РФ не ограничивает возможность 
проведения процедуры зачета налога одним нало-
говым периодом.
В другом письме2 чиновники Минфина России ука-
зывают, что российские организации вправе про-
извести зачет, как в текущем, так и в трех налого-
вых периодах, следующих за налоговым периодом, 
в котором доходы были получены и учтены в целях 
налогообложения прибыли в РФ, с учетом соблю-
дения требований о трехлетнем сроке налоговой 
давности, предусмотренном п. 4 ст. 89 НК РФ. 
Однако в более поздних письмах финансового ве-
домства указывается иная точка зрения. Согласно 
разъяснениям, изложенным в письме Минфина 
России от 28.12.2022 № 03-03-06/1/129017, зачесть 
иностранный налог российские организации впра-
ве в том периоде, в котором доходы от источников 
в иностранном государстве были учтены при нало-
гообложении прибыли в РФ. Зачет иностранного 
налога в иные налоговые периоды НК РФ не пред-
усмотрен.
В письме Минфина России от 29.04.2022 № 03-
08-05/40187 делается вывод, что при получении 
убытка у налогоплательщика не образуется суммы 
налога на прибыль, подлежащего уплате, и зачет 
налога, уплаченного (удержанного) на территории 
иностранного государства, произвести невозмож-
но. Таким образом, если налог на прибыль орга-
низаций в России не уплачивается, то двойного 
налогообложения не возникает, его устранение за 

счет зачета иностранного налога НК РФ не предус-
матривается.
Учитывая отсутствие устоявшейся позиции контро-
лирующих органов по данному вопросу, органи-
зации необходимо самостоятельно решить: либо 
выбрать безрисковую позицию и не брать к зачету 
уплаченный иностранный налог, либо следовать 
менее безопасной позиции и провести такой зачет 
в последующих налоговых периодах.
Как быть компании с уплаченным за рубежом на-
логом, если она не хочет создавать спорную ситуа-
цию с налоговыми органами?
При исчислении налога на прибыль в состав 
расходов не включаются налоги, по которым 
налоговое законодательство напрямую предус-
матривает порядок устранения двойного налого-
обложения путем зачета налога, уплаченного на 
территории иностранного государства, при уплате 
соответствующего налога в Российской Федера-
ции (письмо Минфина России от 10.11.2022 № 03-
03-06/1/109257). Поэтому сумма уплаченного и не 
зачтенного иностранного налога не может быть 
включена в состав расходов, учитываемых при на-
логообложении прибыли.
По истечении трех лет с момента уплаты иностран-
ного налога его сумму нельзя будет учесть и в со-
ставе задолженности с истекшим сроком исковой 
давности, которая относится к налоговым внереа-
лизационным расходам, по следующим причинам. 
К внереализационным расходам приравниваются 
убытки, полученные налогоплательщиком в отчет-
ном (налоговом) периоде, в частности суммы без-
надежных долгов (пп. 2 п. 2 ст. 265 НК РФ).
Понятие безнадежного долга (долга, нереального к 
взысканию) для целей налогового учета установле-
но п. 2 ст. 266 НК РФ. Так, безнадежными долгами 
признаются те долги перед налогоплательщиком, 
по которым истек установленный срок исковой дав-
ности, а также те долги, по которым в соответствии 
с гражданским законодательством обязательство 
прекращено вследствие невозможности его испол-
нения, на основании акта государственного органа 
или ликвидации организации.

1 См. письмо от 25.09.2015 № 03-08-05/54902.
2 Письмо Минфина России от 02.10.2014 № 03-08-05/49453.
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ИНФОРМАЦИЯ 
об абонентском обслуживании, 

консультациях по вопросам бухгалтерского и налогового учета – 
+7 (495) 221-62-64, konsultant@nalogov.net

Исходя из норм ГК РФ, под обязательством пони-
мается обязанность одного лица (должника) со-
вершить в пользу другого лица (кредитора) опре-
деленные действия, как то: передать имущество, 
выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воз-
держаться от определенного действия, а кредитор 
имеет право требовать от должника исполнения 
его обязанности (ст. 307 ГК РФ). 
С учетом приведенных норм, уплаченный в ино-
странном государстве налог на доходы и не зачтен-
ный при исчислении налога на прибыль, не соот-
ветствует понятию долга для целей налогового 
учета, так как организация не может от кого-либо 
требовать его исполнения.
В связи с тем, что уплаченный в иностранном госу-
дарстве, но не зачтенный в Российской Федерации, 
налог не подпадает под понятие задолженности, 
списать его по истечении 3-х лет в расходы при 
определении налога на прибыль как безнадежный 
долг нельзя. 
Таким образом, налоговое законодательство не 
содержит оснований, позволяющих организации 
учесть при налогообложении прибыли сумму ино-
странного налога, уплаченного за пределами Рос-
сийской Федерации и не зачтенного в счет уплаты 
российского налога на прибыль в связи с наличием 
у организации убытка. 



Осуществляем разработку системы налогового планирования в организации. Целью 
налогового планирования является снижение налоговых рисков и оптимизация 
налоговой нагрузки, что позволяет увеличить доходность финансово-хозяйственной 
деятельности компании и создает возможности для ее дальнейшего эффективного 
развития.
Оказание услуг в области налогового планирования включает в себя следующие 
этапы:

При необходимости просим 
обращаться к директору 
департамента консалтинга 
ЛЕОНИДОВОЙ 
Наталие Юрьевне

  +7 (495) 201-02-20
   leonidova_nu@nalogov.net

НАЛОГОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ, 
ОПТИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВОЙ 
НАГРУЗКИ

Разработка системы 
налогового планирования

  разработка нескольких вариантов системы ор-
ганизации финансово-хозяйственной деятельно-
сти компании, которые позволяют оптимизиро-
вать налоговую нагрузку;

  сравнительный анализ предложенных вариантов 
с учетом преимуществ и недостатков каждого 
из них;

  расчет показателей налоговой нагрузки для вы-
бранного варианта;

  выбор оптимальной структуры организации хо-
зяйственной деятельности с учетом требова-
ний законодательства и соответствия постав-
ленным целям.

Предварительный анализ 
деятельности компании

  анализ основных бизнес-процессов компании, 
специфики деятельности, системы договорных 
отношений, типичных хозяйственных операций;

  формирование налогового паспорта компании, 
в т.ч.:
 – анализ структуры налоговых обязательств; 
 – расчет налоговой нагрузки, расчет 
показателей финансово-хозяйственной 
деятельности и сравнение их с нормативными 
значениями;

 – оценка рисков проведения налоговой проверки;
  анализ методики исчисления налоговых плате-
жей и применяемых схем налоговой оптимизации;

  выявление основных налоговых проблем и оценка 
налоговых рисков;

  выявление налоговых резервов и определение ос-
новных направлений снижения налоговых рисков 
и оптимизации налоговых обязательств.
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Михаил Поставнев  
Главный юрисконсульт 

Не секрет, что время от времени налоговая ин-
спекция, проводя мероприятия налогового кон-
троля, рассылает контрагентам налогоплатель-
щика информационные письма, в которых может 
предлагать обратить пристальное внимание на 
взаимодействие с каким-то конкретным налогопла-
тельщиком в связи с предположительным наруше-
нием им налогового законодательства.
Очевидно, что такое письмо на репутацию назван-
ной налоговым органом организации как надежно-
го контрагента положительный эффект оказать не 
может. В целях защиты своего реноме некоторые 
налогоплательщики обращаются в суд.
Сегодня уже есть примеры эффективной самоза-
щиты организаций от указанных действий налого-
вой. Таковым является дело, рассмотренное Арби-
тражным судом Московской области в 2021 г. (дело 
№ А41-21598/21).
В отношении строительной компании налоговый 
орган провел камеральную проверку, по резуль-
татам которой налоговых правонарушений не вы-
явил. А после направил контрагенту-покупателю 
информационное письмо, содержащее сообщение 
о том, что налогоплательщик использует схемы 
ухода от налогообложения путем использования 
формального документооборота с сомнительными 
контрагентами.

Налогоплательщик в суде потребовал признать 
незаконными действия, выразившиеся в рассылке 
информационных писем, содержащих недостовер-
ную информацию, недействительным само инфор-
мационное письмо в адрес контрагента и обязать 
налоговый орган направить контрагенту письмо, 
опровергающее ранее направленную информа-
цию.
Суд пришел к выводу, что, совершая действия по 
направлению информационного письма, не осно-
ванного на результатах камеральной налоговой 
проверки, налоговый орган вышел за пределы 
предусмотренных законодателем полномочий и 
допустил грубые нарушения положений ст. 32 НК 
РФ, чем нарушил права и законные интересы на-
логоплательщика, распространив недостоверную 
информацию, порочащую деловую репутацию.
В итоге арбитражный суд пришел к выводу, что на-
правление инспекцией такого информационного 
письма незаконно. Однако суд не обязал налого-
вый орган написать опровергающее письмо.
Примечательно, что налоговый орган решение об-
жаловать не стал.
В целом, говоря о такого рода письмах налоговой, 
следует отметить отсутствие устойчивой судебной 
практики по делам о признании незаконными 
информационных писем инспекции, создающих 
негативные предпосылки для деловой репутации. 
Поэтому, как и всегда, любому судебному разбира-
тельству должен предшествовать анализ специа-
листами судебных перспектив спора.

ФНС РЕКОМЕНДУЕТ КОНТРАГЕНТУ 
НЕ РАБОТАТЬ С ВАШЕЙ КОМПАНИЕЙ. 
ЗАКОННО ЛИ ЭТО?

Обзор решения Арбитражного суда Московской области по делу № А41-21598/21 
от 21.06.2021.
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МКПЦН-Консультант предлагает полный спектр услуг 
по юридическому сопровождению деятельности, включая:

• абонентное юридическое обслуживание;
• письменные и устные консультации;
• сопровождение переговоров с клиентами;
• разработку и экспертизу проектов договоров и локальных 

нормативных актов;
• оспаривание результатов проверок налоговых и прочих 

контролирующих органов;
• досудебное урегулирование споров;
• представительство в судах (арбитражных, общей юрисдикции, 

третейских);
• кадровый аудит;
• регистрационные действия (включая СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОЦЕССА 

РЕОРГАНИЗАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПУТЕМ 
ИЗМЕНЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЙ ФОРМЫ).

Лицом, ответственным со стороны МКПЦН-Консультант 
за проведение переговоров по оказанию юридических услуг, 

является начальник юридического отдела 
Иванова София Владимировна  

(+ 7 (495) 221-62-66, доб. 885, ivanova_sv@nalogov.net)



ОТДОХНИТЕ

13Апрель, 2023

Ежемесячный информационный бюллетень для руководителей

Выставка «Сальвадор Дали 
& Пабло Пикассо»
Сад имени Баумана при поддержке департамента 
культуры Москвы предлагает познакомиться с ра-
ботами одних из самых невероятных художников 
XX века – Сальвадора Дали и Пабло Пикассо. На 
выставке представлена одна из самых больших в 
мире частных коллекций скульптур Сальвадора 
Дали и керамики Пабло Пикассо, а также графика. 
Что думали два гения о женщинах, великих твор-
цах, современниках и родной стране? Проект дарит 
возможность сравнить мировосприятие художни-
ков и взглянуть на окружающее их глазами. До-
полнит знакомство с творчеством Дали и Пикассо 
видеофильм, раскрывающий интересные детали 
создания работ и возникновения популярных сю-
жетов двух мастеров. 
В рамках выставки «Сальвадор Дали & Пабло Пи-
кассо» и лектория фонда «Искусство наций» прохо-
дит множество интересных мероприятий в окруже-
нии подлинных работ испанских гениев: лекции, 
мастер-классы по рисованию, спектакли и детские 
творческие экскурсии. 
С подробностями можно ознакомить-
ся на сайте: https://dalipicasso.com/.

Пешеходная экскурсия «Посольства 
Москвы: загадки и тайны старинных 
особняков»
Традиционно посольства разных стран распола-
гаются в исторических зданиях, которые считают-
ся уникальными архитектурными памятниками и 
местами с интересной историей. В ходе двухчасо-
вой авторской пешеходной экскурсии «Посольства 
Москвы: загадки и тайны старинных особняков» 
вы познакомитесь с десятью особенными здани-
ями столицы. Закрытая жизнь посольств рождает 
множество мифов. О них поведает гид, пока группа 
будет прогуливаться мимо посольств Танзании, Но-
вой Зеландии, Исландии, Туниса, Германии, Чили и 
других важных дипломатических объектов. Также 
вы обратитесь к легендам, которые возникли еще 
во времена, когда в особняках жили первые хозя-
ева. Кроме того, экскурсия запомнится: визитом к 
подножию горы Килиманджаро и прогулкой под 
пальмами Танзании (все это – в центре Москвы!); 
историями о грифонах и том, какая миссия на них 
возложена; рассказом о вышитом крестиком доме; 
тайнами особняка Соловьева, который нарекли 
«бестиарием»; легендами о призраках в посоль-
стве Туниса. 
Экскурсия будет проходить 8 мая.
С подробностями можно ознакомить-
ся на сайте: https://незабываемая.
москва/excursions.

КОНЦЕРТЫ, ВЫСТАВКИ 
И ИНЫЕ КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
В МОСКВЕ
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Мультимедийный проект «Айвазовский. 
Кандинский. Ожившие полотна»
На гигантских экранах демонстрируются более 200 
картин Ивана Айвазовского и совершенно новая 
мультимедийная выставка, посвященная Василию 
Кандинскому. Эффект полного погружения в жи-
вопись обеспечивают мощнейшие лазерные про-
екторы, технология PS-3D и объемный звук. Вы не 
заметите, как из шумной Москвы перенесетесь на 
Алтай и к бескрайнему Черному морю, закружи-
тесь в вихре страстей и проникнетесь гениально-
стью великих живописцев. Мультимедийное шоу 
позволит погрузиться в их произведения, прочув-
ствовать неповторимую эстетику и лучше понять 
образную систему художников. 
С подробностями можно ознакомить-
ся на сайте https://kudago.com. 

Весенний фестиваль цветов 
в «Аптекарском огороде»
В Ботаническом саду МГУ стартовал 22-й весенний 
фестиваль цветов. 
Вы сможете полюбоваться цветением большого 
разнообразия растений. Одних только тюльпанов 
будет более ста тысяч – это сорта разных оттенков, 
форм и размеров. В начале мая можно полюбо-
ваться цветением трех видов сакуры, абрикосов, 
черешни и миндаля. Распустятся экзотические рас-
тения, зацветет более 50 видов сирени. Еще на ко-
нец мая придется пик цветения огромных пионов 
и рододендронов. Накануне майских праздников в 
Зеркальный канал выпустят японских карпов кои, 
а в водоем у Восточного входа в сад вернутся с зи-
мовки в оранжерее красноухие черепахи. 
Фестиваль будет проходить 
до 31 мая.
С подробностями можно ознакомить-
ся на сайте: https://hortus.msu.ru/.


